UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Theses Theologicæ Apologeticæ Et Miscellaneæ,
Adversvs Doctrinam Cornelii Iansenii Propvgnatam Ab
Eivs Patronis Svb Prætextv Qverimoniæ Typographi
Lovaniensis**

**Derkennis, Ignatius
Antverpiae, 1641**

VII. De Attritione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73743](#)

ment voluntatem non necessariò operari bēnè aut malè; nō omnem gratiam iam datam esse efficacem, voluntatem se indifferenter dum agit, habere ad vtrumlibet, quae negat Iansenius. Atque ita ex triplici capite arguitur non bona fides Aduersariorum. 1. quod pro Thomistis substituant S. Thomam, cuius negatur ea esse sententia. 2. quod refe-

runt ut absolutè dictum id, quod non nullum expressa restrictione, & veritate alterum est. 3. quod respectu huius statutus, de quo iam tota est controversia, affirmant nos Thomistarum sententiam esse Iansenianā diuiriorem, cuius oppositum publice testati sumus.

VI. DE IGNORANTIA INVINCIBILI.

Inter propositiones Iansenij hanc etiam recensent: Ignorantiam invincibilem non excusare à peccato delinquentem: cum addere debuerint iuris naturalis ignorantiam: quod multi iurisconsulti non longè respundant. Sic illi pag. 40.

Resp. Quā id obsecro lege addere debuerunt: cum simpliciter verum dixerint, Iansenium docuissit: Ignorantiam invincibilem non excusare à peccato? quod vtique verum esset, et si in vno tanto casu docuisset non excusare, cum iam vniuersitatem docuerit, quam latè patet ius naturæ.

Interea asystata sunt, Ignorantiam invinci-

bilem iuris naturalis non excusare à peccato; & excusare iuris positivi.

Multi iurisconsulti non longè respundant. Multo quinam isti: cur nec vnuus adducetur; sed nec competens forum est pro hac causa, in qua de culpa Theologica agitur, de hac nolunt iurisconsulti esse indices, sed de ciuitate solam, aut vera, aut præsumpta, in ordine ad forum exterrimum. Itaque ad forum Theologicum est tetraho, in quo, video, suspectos habendices, verum exceptioni locum non esse, sicut nosti. Vide Thesum cap. 2. art. 13. & cap. 3. par. 12.

VII. DE ATTRITIONE.

Atritionem ex metu poeniarum conceperat peccaminosam esse disertè ita docet Iansenius: 1. Ut neget sola poeniarum formidine nos posse detestari peccatum, ut non peccemus. 2. Ut dicat id esse principium, & oppositum repugnare solidissimi principii Augustini. 3. Ex natura temoris fieri, ut sit voluntatis repugnantia, que habeat coniunctam voluntatem peccandi. 4. Ex eo timore fieri, ut timens nihil ex animo, & coram Deo sincere operetur. 5. Nihil eorum, que vera penitentia complectitur, illo timore comprehendendi. 6. Timorem eum poeniarum non esse sufficientem dispositionem cum Sacramento Penitentiae ad gratiam, & oppositam sententiam esse admiratione dignam, & in mera hallucinatione fundatam. Patent haec ex The-
suum nostrarum cap. 2. art. 16. & 18.

Contra hæc sic Iansenium tuerunt eius Patroni. pag. 37. Querimonia. Accusant Iansenium quasi repugnantem Patribus Tridentini, qui auunt attritionem esse donum Dei &c. cum id non neget Iansenius, sed doctrinam suam. & Augustini per omnia Sacro Concilio consentientem, & quintuplicem istius metus utilitatē fuisse ostendent. 2. Nonnulli Theologi dicunt timorem eum supernaturalem tantum effi quoad modum. 3. Si però neget Iansenius attritionem ex metu pene ad remissionem peccati sufficere sine motu imperfecti amoris, dicit quod quidam alij Theologi eruditissimi, & Pater Suarez affirmit, non esse de fide certum, quod Sacramentum Baptismi, & Penitentie possit cum sola attritione conferre gratiam. 4. Concludunt: Quid ergo

ineptius quam Iansenium idcirco suscipiat, quam hereticum?

Resp. Ut fidei principium necessarium admittendum est: 1. Deum mortalium animis ingenerare timorem peccatum, hanc intentare, ut ex timore id saltem impere, quod non obtinet ex amore. 2. Christum hortari ad timorem quo timeamus misericordiam Deo in gehennam, ut ex Luke 12. 13. patet. 3. Gehenna metum, per quem ad misericordiam Dei configimur, &c. non esse peccatum, ut ex Trid. sif. 6. can. 8. patet. 4. Autem ex amissione aeternæ beatitudinis cōceptum, esse verum & vitilem dolorem, & preparare ad gratiam, ut in Trid. sif. 14. cap. 4. Cum his quomodo vel in speciem confusat doctrina Iansenij relata, ne Oedipus quidem coniciat, nec id patroni illius ostendunt, ut magis eliceat.

Resp. AD PRIMUM. Hæc videri omnino directè repugnare. Gehenna metus, per quem a misericordia Dei de peccatis dolendo configimus, non est peccatum, sive, Attrito ex panarum metu concepta voluntatem peccandi excludit, que est doctrina fidei definita a Tridentino. Et hoc Iansenij propositio: Apertissimum est, & indubiam

bitatum impossibile esse, ut ille non peccet, qui pœna timore non peccat. Vt & hæc: impossibile est, ut ille, qui in peccandi proposito constitutus est, solā pœna formidante ita mutet voluntatem, peccatumq[ue] deservatur, ut non peccet, quoniam id est principium esse impossibile, de quibus vide Theses supra. Manifeste enim Tridentinum dicit, timotem aliquem ex motu pœnatum conceptum esse peccatum, in modo est à Spiritu sancto. Contra Iansenius autem impossibile est, ut titulus ex tali motu cocepatur non sit peccatum, quia contradictionem inuoluunt. Quomodo ergo Iansenius probat suam doctrinam per omnia consentientem Concilio Augustino, cuius duodecim testimonia adducta in Thesibus, hunc timorem & bonum, & sevilem, & salutarem esse aperte conuincent. At variam istius theses utilitatem commendat Iansenius? Hanc nempe solam, (nam omnis eò recidit) quod timore coerebamur quidem ab opere, animum tamen semper peccatis affixum retineamus quod ipsum Lutherus fatetur contra Leonis X. Bullam art. 6. vbi ait: His enim doctrina (quibus invita pœnatum docentur homines penitentes) coercentur quidem ab opere quibus tamen si liberè loqui concedas, statim dicent, se non ex animo penitere, & insinueris esse toto imperio male explore mala sua. Porro nunquam à Iansenio eam timoris utilitatem prædicari, que peccatum omne excludat, satis patet ex fine lib. 5. tom. 3. vbi sic ait: Continet enim saltem opus, si non animal, & paulò pôst: si non ex toto, saltem aliqua ex parte, qui seruitur timori, & peccato reuocatur. His detrahitur omnis calura, quâ timor ille speciosè commenda-tur, tota enim ea commendatio non est erua manifestata hanc Iansenij propositionem: Impossibile est ut timor ex motu pœnatum concepi non sit peccatum. Nec tollit hypocritismus verbis Iansenij expressam: Timens quidquid ex illo timore secerit, nihil ex animo, nihil ex corde, nihil volenter agit, nihil coram Deo operatur, in quo ille Luthero consentit, qui in art. 6. contra Bullam Leonis X. dicit gehennæ metum facere hominem hypocritam, & quid per hypocritam intelligat ibidem explicat, dicens: Quod ex corde non sit, iam hypocritis est, ut dicit Christus Matth. 15. . . . ego enim hypocritam alter definire non possum, quam eum quæ id quod facit, non ex animo, & sincero corde facit.

AD SECUNDVM. Quod inde patrocinium Iansenio: Ame Doctores Catholici id est ri-

morem assertunt esse peccatum (prout contendit Iansenius) quod illum in modo tan- tum censeant esse supernaturale? An non disertè etiâ adiungunt illum esse honestum? Videatur confessus Doctorum, & Academie Lovaniensis in Thesibus, cap. 2. art. 16. Deinde esti aliquis horror gehennæ sit in substantia naturalis, quod tantum affirmat Wiggers citatus ab Aduersariis, non idè quoque attrito talis erit, quid ni enim ea, qua refugi- mis pœnam, & simul peccatum, ut nos im-pediunt à possessione summi boni nostri, hæc in substantia supernaturalis, prout innuit aperte Wiggers supra, dicens illam ad spem Theologicam pertinere?

AD TERTIUM RESP. Non tantum argui Iansenium in eo quod negat attritionem esse sufficiētem dispositionem ad gratiam Sacra-menti, sed maximè quod oppositam senten-tiā more sibi familiaris, exclamat admira-tionē dignam, & in mera hallucinatione fundatam, quod nec ante, nec post Trid. ullus audet Theologorum: ex quo effaciter op-posita Iansenio sententia probatur. Et quan-uis eam de fide non esse assertat Suares circa tom. 3. de gratia lib. 9. cap. 10. ait tamen esse veram, & tom. 3. in 3. p. disp. 16. sect. 2. dicit cer-tum esse, quod attrito cognita sit materia suffi-ciens, ut Sacramentum conficiatur. Et Maderus 1. 2. disp. 86. affirmat per Ecclesiam declaratum esse, quod quasi ius Sacramentum administrari possit tantum attrito, sine vila irreverentia. Quà fiduciâ ergo in mera hallucinatione funda-tam eam sententiam iactat Iansenius?

AD QUARTVM. Hæc excusatiōne dicta videntur, & quidem pro Iansenio, qui pro arbitrio suo heres & errores, & non tan-tum horum suspicções, Patribus, Episcopis, tot sæculorum Doctoribus, & sapientissimæ suæ Academie pro arbitrio affingit. Pro his exclamare oportuit: Quid ineptius quam tot tantosque viros non suscipere tantum (ut verbo corum vta) sed infamare tamquam hereticos? Ceterum pro Iansenio etiam ex-clament per nos licet Aduersarij, dummodo hi sufficiēter ostendant illum per omnia hic consentire Tridentino, quod apertissime di-cit dari timorem ex motu pœnatum honestum, cui illud Iansenij tom. 3. col. 593. con-tradicit. Attrito ex solo gehennæ metu profecta di-uersis modis animum peccato affixum esse finit, aut facit, ut que quidquam de Dei offensione curat, neque peccati odium asserit.